
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Montezemolo 
 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 72 DEL 10/11/2025  

OGGETTO: 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2025)” AFFIDAMENTO A SISCOM SPA CUP 
H51F25001020006 CIG B89F94D0E2 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario 

 

Il sottoscritto GIACOSA Marco, in qualità di Responsabile del servizio Finanziario in esecuzione 

della Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 14/06/2024; 

Visto l’avviso Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 

“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 

(ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2025)”; 

Considerato che l’ente è tenuto per legge ad aderire all’Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC e le operazioni possono 

essere effettuate utilizzando gli applicativi gestionali utilizzati dagli enti, opportunamente integrati 

con il web service conforme alla norma e idoneo all'uso; 

Esaminata la comunicazione della ditta Siscom spa di Cervere, C.F./P.IVA: 01778000040, 

fornitrice delle licenze d'uso di tutti gli applicativi informatici in uso agli uffici de11’Ente, ad oggetto: 

MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 

Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2025); 

Visto il preventivo tecnico-economico in data 10/10/2024 n° 3136/2024 di euro 1.600,00 oltre iva al 

22%, pervenuto dalla ditta medesima, acquisito al prot. n. 2856 del 10/10/2024, per la fornitura 

della licenza per il pacchetto denominato SESAMO ANSC – software di interfacciamento con 

SISTEMA ANSC NAZIONALE, fornitura pacchetto “Operazione SesamoANSC ” comprendente : 

 Software web SesamoANSC – sistema Nuvola - 

Funzioni di gestione digitale degli atti ed allegati di stato civile in modo integrato con il sistema 

nazionale ANSC (punto 1) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Implementazione del software SesamoANSC sul sistema cloud NUVOLA attivo nel comune 

o Licenza software “SesamoANSC ” – 

Interfacciamento con sistema Nuvola del comune, software Selene e protocollazione integrata in 

automatico con protocollo Egisto 

– Web Service interscambio con sistema centrale ANPR ANSC 

 Servizi di avviamento di supporto al comune 

o Supporto all’avviamento 

o Formazione con webinar specifici per gli utenti sulla nuova piattaforma SesamoANSC 

o Supporto al personale nella fase di avviamento 

o Assistenza ticketing e help desk nella fase di avviamento  

Considerato che al Comune di Montezemolo è stato assegnato un contributo riconosciuto in 

funzione dei servizi richiesti, di € 3.928,40, previsto per l'intervento MISURA 1.4.4 “Estensione 

dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - 

COMUNI (LUGLIO 2025) dall’Avviso anzidetto; 

Visto che la software house SISCOM Spa con sede legale in via Adua 4, 12040 Cervere (CN) — 

Centro Direzionale S. Rocco, CF/P.IVA 01778000040, ha fornito tutti i gestionali in uso presso 

l’ente e ne cura la gestione; 

Acquisito il CUP H51F25001020006;  

Acquisito specifico CIG: B89F94D0E2; 

Vista la  LEGGE 30 dicembre 2024, n. 207. Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027. (GU n.305 del 31-12-2024 - Suppl. Ordinario 

n. 43);  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 24.02.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione in versione 

semplificata per il triennio 2025/2027 e il Bilancio Pluriennale 2025/2027; 

Acquisita autocertificazione in merito ai flussi finanziari; Acquisito il D.U.R.C. dal quale risulta la 

regolarità della ditta; 

Dato atto che ai sensi dell'articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) 

della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 

18.01.2000; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 14 in data 29.12.2022; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

Di affidare al fornitore SISCOM Spa con sede legale in via Adua 4, 12040 Cervere (CN) — Centro 

Direzionale S.Rocco, CF/P.IVA 01778000040 i servizi  Investimento 1.4 “SERVIZI E 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2025) 

Di specificare che l'affidamento disposto si riconduce al CUP H51F25001020006 e al CIG 

B89F94D0E2;  

Di imputare la spesa di 1.952,00 alla Missione 1, Programma 7 Titolo 2 Macroaggregato 202 

Cap.6330/1/1 del Bilancio di Previsione del corrente esercizio; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all'articolo l47bis dal d.lgs. 267/2000. 

Di dare atto che: 

• la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000; 

•ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 la sopracitata Ditta Siscom S.p.A, con sede in Cervere, 

P.IVA 01778000040 C.f. 01778000040, si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi; 

•il codice CIG è: B89F94D0E2, mentre il codice CUP è: H51F25001020006; 

Di dare atto che la spesa, derivante dai servizi prestati, verrà liquidata con ulteriore provvedimento, 

previa presentazione di fattura e a seguito dell'accertamento sulla regolarità contributiva effettuata 

tramite il DURC online. 

Di dare atto che ai sensi dell'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, 

ri.190 (legge di stabilità 2015) in tema del così detto split payment si provvederà a trattenere la 

quota relativa a11’IVA per versarla direttamente all’Erario con le modalità stabilite dal Decreto del 

Ministero de11’Economia. 

6.Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa il sottoscritto 

 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                       GIACOSA Marco 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta  ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montezemolo, lì 10/11/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

GIACOSA Marco 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal  12/11/2025 al 27/11/2025 
 
 
Montezemolo, lì 12/11/2025 
 

Il Segretario Comunale 
ALBERTO Marino    

 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativoMontezemolo, lìIl Segretario Comunale
 ALBERTO Marino          
         


